
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

COMUNE DI PONTE DI LEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNOLOGICO 

 

ORIGINALE COPIA SERVIZIO FINANZIARIO
 

 

N.  108  Registro Servizio Tecnologico  
 

OGGETTO: “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA DI VIA RISORGIMENTO”. Determinazione a contrarre art. 192 
del d.lgs. n. 267/2000 – d’indizione di gara mediante procedura 
negoziata ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera c) del d.lgs. 18 aprile 
2016, n. 50. (CUP H18I21002490001- CIG 88763335B6]) 

 
L’anno 2021 il giorno ventitré del mese di agosto 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNOLOGICO 

 
 

PREMESSO che: 
 la via Risorgimento attualmente risulta essere parzialmente illuminata con impianto 

obsoleto di proprietà ENEL X a scarso rendimento, infatti non garantisce la corretta ed 
uniforme illuminazione di tutta la sede stradale; 

 l’impianto sopracitato risulta essere installato promiscuamente su supporti in cemento e 
linee elettriche BT di E-distribuzione; 

CONSIDERATO che la strada in oggetto è di principale accesso al centro storico del paese 
(corso Milano – Piazza XXVII Settembre – Corso Trieste); 
ACCERTATO che l’Amministrazione comunale ha valutato l’opportunità di provvedere alla 
dismissione degli impianti aerei e conseguente interramento migliorando notevolmente 
l’aspetto paesaggistico – ambientale del territorio e nel contempo intende procedere 
all’installazione di apparati con tecnologia led che possano avere un miglior rendimento 

rispetto a quanto attualmente presente;  
CONSIDERATO che l’ufficio Tecnico Comunale ha redatto la progettazione secondo le 
indicazioni fornite dall'Amministrazione Comunale; 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 18.08.2021 con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto che prevede una spesa complessiva di 
Euro 50.000,00, di cui Euro 44.200,00 per opere ed Euro 5.800,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione come evidenziato nel seguente quadro economico generale delle opere: 

A) Per lavori incluso oneri per la sicurezza:

A misura 43.200,00€         
A corpo 1.000,00€           

Sommano 44.200,00€       

B) di cui oneri per la sicurezza:
A corpo 1.000,00€           

Sommano 1.000,00€         

C) somme a disposizione:

C1) Onere per rimozione impianti di illuminazione pubblica esistenti ENEL SOLE -€                   

C2)
Allacciamenti a pubblici servizi, aumento potenze gruppo di misura, 

spostamento gruppo di misura, ecc
-€                   

C3) Imprevisti e arrotondamenti 396,00€              

C4) Incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 c. 3 D.lgs. 50/2016 707,20€              

C5) Accantonamento di cui all'art. 113 c. 4 D.lgs. 50/2016 176,80€              

C6) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche 100,00€              

C7) IVA 10% 4.420,00€           

Sommano 5.800,00€         

TOTALE: 50.000,00€         

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009) 

(Art. 42 – comma 4° Reg. Organizzazione Servizi e degli Uffici) - (Art. 30 Regolamento di Contabilità) 

 
La presente viene pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online sul sito 
internet www.pontedilegno.gov.it 
 
Ponte di Legno, ………………………………      N. __________ REG. 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

http://www.pontedilegno.gov.it/


RAVVISATO che è preminente, rispetto a qualsiasi altro interesse, la salvaguardia e la tutela 

della pubblica incolumità; 

VISTO e RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti 

pubblici; 

RICHIAMATO l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 che testualmente recita: “2. Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte…omissis…”; 

VISTO l’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che prescrive l’adozione 

d’apposita determinazione preventiva per la stipulazione del contratto, indicante: 

a) il fine che con lo stesso s’intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

CONSIDERATO che: 

a) con l’appalto e il conseguente contratto s’intendono realizzare i lavori di 

“RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI VIA 

RISORGIMENTO”; 

b) il contratto avrà per oggetto l’esecuzione delle opere individuate nel progetto esecutivo e 

sarà stipulato in forma pubblica amministrativa e conterrà le seguenti clausole essenziali: 

- il termine per l’esecuzione e l’ultimazione è fissato in complessivi giorni 70 (settanta) 

- il contratto sarà stipulato “a corpo e a misura”, ai sensi degli articoli 95 e 97 del D.lgs 

50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 

c) la scelta del contraente sarà effettuata con procedura negoziata, selezionando alcune ditte 

iscritte all’albo delle imprese e aventi le qualificazioni SOA delle lavorazione principali 

richieste, mediante procedura attuata telematicamente tramite la piattaforma gestionale 

SINTEL di ARIA-Regione Lombardia ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c) del D.Lgs 

50/2016, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis con esclusione 

automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97 comma 8 del Codice; 

per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le 

parti, si fa riferimento al capitolato speciale d’appalto integrante il progetto esecutivo 

nonché, ove necessario, alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al D.Lgs. 

50/2016; 

RITENUTO di: 

 indire pertanto la procedura negoziata, come dalle considerazioni che precedono; 

 dare atto che il responsabile del procedimento, in coordinamento con gli altri uffici preposti, 

provvederà a curare la pubblicità della gara e il suo svolgimento, in conformità alle norme 

vigenti; 

DATO ATTO che: 

 l’adozione della presente non comporta ulteriori oneri per il Comune; 

 la presente è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi; 

ESPRESSO il proprio parere sulla regolarità tecnica; 

VISTI E RICHIAMATI: 

 il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

 il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 24 del 28.05.2016; 

 la convenzione quadro per la gestione associata delle funzioni fondamentali, approvata con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20.12.2019 e sottoscritta dalla Conferenza 

dei Sindaci dei comuni di Ponte di Legno, Temù, Vione e dall’Unione dei Comuni Lombarda 

dell’Alta Vallecamonica in data 02.01.2020; 

 l’art.1 comma 3 della convenzione precitata con il quale si individua quale Ente Capofila 

della gestione associata l’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Vallecamonica; 

 il decreto n. 68 del 02.01.2020 del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta 

Vallecamonica, di attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio Tecnologico 

dell’area tecnica associata – Distretto nord al sottoscritto geom. Denis Faustinelli; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 20.01.2021 di ricognizione delle condizioni 

organizzative; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 20.01.2021 di assegnazione del P.E.G. 

provvisorio; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 17.03.2021 di approvazione del bilancio di 

previsione dell’esercizio 2021/2023; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 17.03.2021 con la quale è stato approvato il 

P.E.G. definitivo per l’esercizio finanziario 2021 e sono state attribuite ai responsabili di 

servizio le relative risorse; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa di: 

 

1) INDIRE gara d’appalto ai sensi degli artt. 36 comma 2 lettera c), 36 comma 9 bis con 

esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97 comma 8 del Codice, 

mediante procedura negoziata per l’affidamento dei “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI VIA RISORGIMENTO” che 

saranno assegnati alla ditta miglior offerente; 

2) DARE ATTO che l’impegno della relativa spesa di complessivi Euro 50.000,00 è già stato 

assunto con Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 18.08.2021;  

3) APPROVARE la documentazione necessaria all’espletamento delle gare (lettera di invito 

alla procedura e relativi allegati) predisposta dal Servizio Tecnologico e depositata in atti; 

4) INVIARE ai sensi dell’art. 32 co. 1 della Legge 69 del 18/06/2009 e s.m.i., la presente 

per la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale sul sito internet www.pontedilegno.gov.it. 

 

Dare altresì atto ai sensi dell’Art. 3 della Legge n°241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il seguente atto amministrativo illegittimo e venga dal seguente direttamente 

leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale sezione di Brescia, al quale è possibile 

presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’atto di 

pubblicazione all’albo pretorio. 

 

Copia della presente viene trasmessa al Servizio finanziario ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. 

approvato con D.L. 18.08.2000 n. 267. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Geom. Denis Faustinelli) 

 
 

 

http://www.pontedilegno.gov.it/

